

Regione Siciliana



**COMUNE di MONTALLEGRO**  
(Provincia di Agrigento)

Repubblica Italiana

**SETTORE III**  
**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**  
**DI LIQUIDAZIONE**

**PAGATO**

**N. 56 del 27/07/2017**

☐ **ORIGINALE**

☐ **COPIA**

**OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI E SERVIZI ACCESSORI NEL COMUNE DI MONTALLEGRO, "PORTA A PORTA" - Liquidazione al RUP/Direttore dell'esecuzione - CIG 65863403B5 - CUP B99D16000050004.**

L'anno **Due miladiciassette** il giorno **ventisette** del mese di **luglio** in Montallegro, il sottoscritto Arch. Rosario Monachino, nella qualità di Responsabile della P.O. Tecnica di questo Settore III, tale nominato dal Sindaco con la D.S. n. 10 in data 26/06/2017, ai sensi dell'art. 51, comma 3 bis, della legge 8/6/1990, n. 142, come recepita dalla L.R. n. 48/1991, assume la presente determinazione con la narrativa ed il dispositivo di seguito indicate;

**Premesso che:**

- con determinazione Dirigenziale n. **07 del 19/02/2016**, del Responsabile della P.O. Tecnica della CUC, Geom. Laureato Tuttolomondo, con la quale si era provveduto ad indire la gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55, e art. 3 c. 37, del D.Lgs 163/2006, per l'appalto del <Servizio di raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, e servizi accessori nel territorio del Comune di Montallegro, "Porta a Porta"> - CIG 65863403B5 - CUP B99D16000050004;
- con **verbale di chiusura della gara in data 19/05/2016** è stata confermata l'Aggiudicazione provvisoria del "Servizio di raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, e servizi accessori nel territorio del Comune di Montallegro, "Porta a Porta"> - CIG 65863403B5 - CUP B99D16000050004", alla ditta **GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI SRL**, con sede in Via Ugo Foscolo, 16 - **Joppolo Giancaxio** per l'importo di € 50.671,61, iva esclusa, risultante dal ribasso del 67,1040% sul prezzo posto a base di gara di € 154.035,79, oltre € 7.958,47 per oneri per la sicurezza ed € 243.887,52 per costo del personale, entrambi non soggetto a ribasso, per complessivi € 302.517,60 oltre Iva;
- con Determina Dirigenziale n. 25 del 31/05/2016 l'Ing. Francesco Maniscalco, dipendente tecnico del Comune di Montallegro, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di cui all'oggetto subentrando di fatto alla precedente nomina a RUP dell'Arch. Rosario Davide Paci, in quanto assente per congedo straordinario;
- con Determina Dirigenziale n. 9 del 14/06/2016, a firma del titolare della P.O. tecnica dell'Unione di Comuni Geom. Laureato Tuttolomondo, si era provveduto ad approvare i verbali di gara ed aggiudicare definitivamente il servizio alla ditta **GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI SRL**, con



sede in Via Ugo Foscolo, 16 – Joppolo Giancaxio per l'importo di € 50.671,61, iva esclusa, risultante dal ribasso del 67,1040% sul prezzo posto a base di gara di € 154.035,79, oltre € 7.958,47 per oneri per la sicurezza ed € 243.887,52 per costo del personale, entrambi non soggetto a ribasso, per complessivi € 302.517,60 oltre Iva;

- con Ordinanza Sindacale n. 16 del 15/07/2016 è stato disposto il piano straordinario di emergenza per il conferimento dei rifiuti urbani e azioni immediate per l'avvio della raccolta differenziata nel territorio regionale mediante il sistema del "porta a porta";

**Richiamata** la determinazione dirigenziale n. 30 del 10/11/2016 con la quale è stata **APPROVATA IN LINEA TECNICA E AMMINISTRATIVA LA PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA E SUPPLETIVA PER IL SERVIZIO DI CHE TRATTASI PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 374.415,76;**

**RILEVATO CHE** nel quadro economico di cui nella prefata determina è prevista la somma **€ 8.560,04** per spese tecniche direz. lavori rup 2%;

**CONSTATATO** che le somme necessarie per detto intervento sono state impegnate con determina dirigenziale n° 27 del 26 luglio 2016 sul cap. 1739/30 denominato "Costo Annuo del Servizio di nettezza urbana - Missione 9 - Programma 3, relativa all'approvazione del piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e per la determinazione della tariffa per l'anno 2016;

**DATO ATTO** che al RUP/Direttore dell'esecuzione ing. Francesco Maniscalco, dipendente dell'Ufficio tecnico di questo Ente, compete l'importo di **euro 8.560,04 (euro ottomilacinquecentosessanta/04)** per aver espletato l'incarico ricevuto dall'Amministrazione Comunale, così ripartito:

a) Compenso saldo RUP/Direttore esecuzione dovuto all'Ing. Francesco Maniscalco al lordo delle ritenute previdenziali assistenziali ed erariali di legge	€ 6.470,17
b) Contributo C.P.D.E.L. del 23,80% sull'importo di a)	€ 1.539,90
c) Contributo IRAP dell'8,50 sull'importo di a)	€ 549,97
<b>TOTALE (a+b+c)</b>	<b>€ 8.560,04</b>

**ACCERTATO** che l'importo di **euro 8.560,04 (euro ottomilacinquecentosessanta/04)** è riportato nel quadro economico relativo all'intervento in questione, scaturente dall'approvazione della perizia di variante e suppletiva approvata con determina dirigenziale n. 30/2016;

#### **VISTI:**

- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
- La L. R. n. 8 del 17/05/2016 recante le modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016;
- Gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1m comma 32, della Legge n. 190/2012, in materia di "Amministrazione trasparente";
- L'art. 2, comma 3, e l'art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62/2013, "Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché il "Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Montallegro" approvato con la Delibera di G.M. n. 2 del 09/01/2014;
- Gli art. 107,109 e 183 del TUEL del D. Lgs. n. 267/2000;
- La Legge n. 241/1990;
- Il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Per quanto sopra rappresentato,



ISTO l'art. 184, commi 1,2,3 e 4 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli artt. 6 della legge n. 127/97 recepito con l'art. 2 della L.R. n. 23 del 07/09/1998 e n. 19 del D. L.vo n. 77/95;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO l'art. 1, comma 632 della legge 190/2014 e del decreto di attuazione emesso dal MEF in data 23/01/2015;

VISTA la Deliberazione di G.M. n° 15 del 18/02/2016 ad oggetto: Approvazione Piano Triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P.) per il triennio 2016-2018 e piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2016-2018;

VISTA la Deliberazione di G.M. n° 2 del 09/01/2014 ad oggetto: Presa d'atto "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" (D.P.R. n. 62/2013) Esame ed approvazione Codice di comportamento integrativo ai sensi dell'art. 54 comma 5 D. Lgs. N. 165/2001;

VISTO il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Vigente O.R.E.E.L.L.;

Per i motivi di cui in narrativa,  
ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento di Contabilità,

### DETERMINA

1. **Liquidare e pagare** al RUP/Direttore dell'esecuzione ing. Francesco Maniscalco, dipendente dell'Ufficio tecnico di questo Ente, l'importo di **euro 8.560,04 (euro ottomilacinquecentosessanta/04)** per aver espletato l'incarico ricevuto dall'Amministrazione Comunale, così ripartito:
  - a) Compenso saldo RUP/Direttore esecuzione dovuto all'Ing. Francesco Maniscalco al lordo delle ritenute previdenziali assistenziali ed erariali di legge  
€ 6.470,17
  - b) Contributo C.P.D.E.L. del 23,80% sull'importo di a) € 1.539,90
  - c) Contributo IRAP dell'8,50 sull'importo di a) € 549,97**TOTALE (a+b+c) € 8.560,04**
2. **Dare atto** che il conseguente pagamento trova copertura finanziaria sul cap. 1739/30 missione 9 prog. 3 Intervento n. 01.03.02.15 denominato "Costo Annuo del Servizio di nettezza urbana " Missione 9 - impegno n. 377/2015, giusta determinata dirigenziale n° 2 del 26 luglio 2016 relativa all'approvazione del piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e per la determinazione della tariffa per l'anno 2016;
3. **Autorizzare** il Settore II - Servizio Finanziario di questo Ente ad emettere mandato di pagamento di complessive **euro 8.560,04 (euro ottomilacinquecentosessanta/04)**, in favore del dipendente Ing. Francesco Maniscalco;
4. Di dare atto che la presente Determina va inserita nel Registro delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria;
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 gg. sull'Albo Pretorio on line ed ai soli fini di conoscenza e trasparenza per estratto nella sezione di cui all'art. 18 della L.R. n. 22/2008 come modificata ed integrata dall'art. 6 della L.R. n. 11/2015.



H. RESP. DELLA P.O. TECNICA  
(Arch. Rosario Monachino)